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Abstrakt:

Sekundární metabolismus grampozitivních půdních bakterií rodu Streptomyces je

neocenitelným významným zdrojem přírodních produktů, mezi které patří i skupina

polyketidových látek, manumycinů. Tyto látky vykazují kromě slabého antimikrobiálního

účinku významné protizánětlivé a protinádorové aktivity. Rod Streptomyces skýtá značné

množství dosud neobjevených, potenciálně klinicky využitelných antibiotik, což dělá z těchto

organismů nadějné řešení současného problému rozvoje antibiotikových rezistencí

u mikroorganismů. Výzkum se ubírá dvěma hlavními směry, jednak je zde snaha o „umělé“

vytváření různých modifikací ve struktuře molekul a o porozumění jejich funkcím, jednak jde

o objevování úplně nových producentů metodami „genome miningu“, optimalizace postupů

pro probouzení skrytých kryptických genových shluků a zvýšení produkce požadovaných

metabolitů. Jeden z mnoha takových tichých shluků obsahuje i Saccharothrix espanaensis

DSM44229. Tato genetická informace byla s cílem charakterizace jejího produktu přenesena

do heterologního hostitele, kde následně došlo k aktivaci a produkci nových látek

manumycinového typu.

Klíčová slova: streptomycety, sekundární metabolity, polyketidy, manumyciny, protizánětlivé

metabolity, genové inženýrství

Abstract:

Secondary metabolism of Gram-positive soil bacteria from the genus Streptomyces is

a inestimable source of natural products including manumycins, which belong to a polyketide

group. These products possess weak antimicrobial, but important antiinflammatory, and

antitumor activities. Streptomyces sp. offers broad amounts of yet undiscovered antibiotics,

potentially utilizable in clinical medicine. This fact makes out of these organisms a promising

solution to our present problem with rising antibiotic resistance among microorganisms. Two

main ways are applied in this research: There are efforts of prepairing new derivates based

on known products and creating various modifications in their structure. Next, new producers

are discovered by “genome mining” methods, activation of silent gene clusters, followed by

improvements of antibiotic production. One of those silent clusters was found in the

Saccharothrix espanaensis DSM44229 strain. The genetic information has been transferred

to a heterologous host in order to characterize its product. Cluster activation and production

of novel manumycin-type metabolites occurred in the host after the transfer.

Keywords: streptomycetes, secondary metabolites, polyketides, manumycins, anti-

inflammatory metabolites, genetic engineering
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Seznam zkratek

3,4-AHBA 3-amino-4-hydroxybenzoová kyselina

3,5-AHBA 3-amino-5-hydroxybenzoová kyselina

5-ALA 5-aminolevulová kyselina

A260 Absorbance při vlnové délce 260 nm

ACP Acyl-vázající protein (acyl-carrier protein)

ALAS Aminolevulinátsyntáza

ASA 1-aspartát-4-semialdehyd

AT Acyltransferáza

bp Páry bazí (base pair)

BSA Bovinní sérový albumin

C5N 2-amino-3-hydroxycyklopent-2-enon

CDCl3 Deuterochloroform

CLF Faktor délky řetězce (chain length factor)

CoA Koenzym A

DAD Detektor diodového pole (Diode array detector)

dATP Deoxyadenosin-trifosfát

dCTP Deoxycytidin-trifosfát

DTT Dithiotritol

dGTP Deoxyguanosin-trifosfát

DH Dehydrogenáza

dH2O Demineralizovaná voda

DHA Dihydroxyaceton

DHAP Dihydroxyacetonfosfát

DMSO Dimethylsulfoxid

dNTP Deoxynukleosid-trifosfát

dsDNA Dvojvláknová DNA

dTTP Deoxythymidin-trifosfát

EDTA Etylendiamintetraoctová kyselina

ER Enoylreduktáza

ESI Ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

FAS Syntáza mastných kyselin (fatty acid synthase)

GlcNAc N-acetylglukosamin

GR GeneRuler 1 kb (viz. 3.1.7.)

CHC Cyklohexylkarbonyl

chDNA Chromozomální DNA
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ICE Interleukin-1β konvertující enzym

IKK I-κB-kináza

IPTG Izopropyl-β-D-1-thiogalaktopyranozid

KR Ketoreduktáza

KS Ketosyntáza

m-ABA 3-aminobenzoová kyselina

MAT Malonyl-acetyl transferáza

m-C7N 2-amino-4-hydroxycyklohex-2-enon

MCS Mnohočetné klonovací místo (multiple cloning site)

MRSA Methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MS Hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

NBT Nitroblue-tetrazolium

NF-κB „Necrosis factor κB“

OD600 Optická densita při vlnové délce 600 nm

PCR „Polymerase Chain Reaction“

PEG Polyetylenglykol

PKS Polyketid syntáza

PNK Polynukleotid kináza

ppGpp Guanosin-tetrafosfát

RNAP RNA polymeráza

rpm otáčky za minutu (revolutions per minute)

SAP Krevetová alkalická fosfatáza (shrimp alaline phosphatase)

SDS Dodecylsíran sodný

TE Thioesteráza

TES N-tris(hydroxymetyl)metyl-2-aminoetansulfonová kyselina

TNF-α „Tumor necrosis factor α“

ToF Doba letu (time of flight)

TRIS Tris(hydroxymetyl)aminometan

UHPLC Ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie (ultra-high performance

liquid chromatography)

X-gal 5-bromo-4-chloro-3-indolyl-β-D-galaktopyranozid
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 Úvod 1.

Každá buňka vykonává během svého života celou řadu enzymových reakcí látkové

přeměny, během kterých dochází k přeměně různých látek a energií. Souhrn těchto tzv.

metabolických drah označujeme jako metabolismus. V metabolicky aktivních buňkách může

metabolismus probíhat ve dvou základních formách.

Vedle primárního metabolismu, který je často cyklického charakteru a zajišťuje látky

esenciální pro přežití a úspěšnou reprodukci jako jsou například nukleové kyseliny, tuky,

cukry nebo některé aminokyseliny, buňky mohou vykonávat také metabolismus sekundární.

K jeho nastartování dochází, především pokud je buňka vystavena stresu, například při

vyčerpání živin, a probíhá paralelně s primárním metabolismem. Produkty sekundárního

metabolismu mají často dosud neobjasněnou funkci, avšak v mnoha případech dochází ke

spuštění alternativních metabolických drah pro získávání živin. Během těchto procesů, které

poskytují buňce lepší možnosti pro přežití v okolní konkurenci, dochází také k produkci

různých pigmentů nebo antibiotik.

Sekundární metabolismus je v největší míře využíván například některými druhy rostlin,

hub a hlavně prokaryot. Zatímco u rostlin může produkce probíhat během celého života

buňky, u prokaryot se soustřeďuje především do stacionární fáze. Zde dochází k produkci

mnoha různých skupin chemických látek, čehož je hojně využíváno v praxi při produkci

antibiotik. Mnoho těchto látek, včetně manumycinů, patří do skupiny polyketidů. Jejich

syntéza je ve značné míře podobná syntéze mastných kyselin. U obou těchto skupin je

základní stavební složkou Acetyl-CoA.

Manumycinová antibiotika jsou malá skupina bakteriálních metabolitů, pojmenovaná po

Manumycinu A1, který byl popsán jako první v roce 1963 (Buzzetti et al. 1963). Tyto látky

vykazují značné množství různých biologických aktivit, od protizánětlivé (Tanaka et al. 1996),

antibakteriální (Omura et al. 1976, Shu et al. 1994) až po protirakovinnou (Hara et al. 1993,

Sattler a Tamanoi 1996, Barbacid 1987).

Struktura manumycinových látek byla poprvé popsána v roce 1973 na manumycinu A1

(Schröder a Zeeck 1973) jako dva nenasycené uhlíkové řetězce propojené unikátním

uhlíkovým kruhem. Zatímco dolní řetězec je relativně konzervovaný, horní může nabývat

různé délky a může být také různými způsoby zakončen. Tato rozmanitost určuje, jakou

aktivitu bude konkrétní manumycin mít. To je také důvodem, proč se v posledních letech

zájem obrací právě na získávání nových, dosud nepopsaných manumycinů, s potencionálně

využitelnými biologickými účinky.
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Cíle práce:

� Konstrukce kosmidové knihovny genomové DNA kmene S. espanaensis DSM44229

� Naklonování celého biosyntetického genového shluku manumycinového typu

� Přenos genového shluku a jeho oživení v heterologním producentovi

� Charakterizace výsledných produktů genového shluku z DSM44229

� Optimalizace produkce objevených manumycinových metabolitů
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 Přehled literatury 2.

Polyketidy 2.1.


[…]


byla potvrzena využitelnost metody heterologní exprese při pokusech o aktivaci „kryptických“

genových shluků streptomycet s cílem identifikace nových metabolitů s využitelnými

biologickými aktivitami.

Ve vytvořeném heterologním kmeni však kromě nově identifikovaných látek dochází také

ke zvýšené produkci monoacylglycerolů, kterou se nám zatím nepodařilo snížit změnou

kultivačních podmínek. Od žádaných metabolitů jsou monoacylglyceroly velice těžko

oddělitelné, což značně komplikuje přesné určení struktury nových látek. Prvních odhadů

struktur některých částí molekuly bylo proto dosaženo pomocí fragmentace v ionizujícím

záření a následné analýzy fragmentů hmotnostní spektrometrií. Tímto způsobem bylo u dvou

látek dosaženo relativně spolehlivého odhadu struktury dolní části molekuly, která se u obou

shoduje a je tvořena delším tetraenovým polyketidovým řetězcem s C5N jednotkou, jako je

tomu u kolabomycinů. Odhadovaná struktura dolního polyketidového řetězce byla následně

potvrzena také analýzou jednoho z izolovaných meziproduktů pomocí NMR. Předpokládáme

tedy, že se tyto látky, včetně třetí, u které se fragmentaci provést nepodařilo, budou lišit

pouze ve struktuře horního polyketidového řetězce, který bude dle získaných hmotnostních

dat výrazně kratší než u popsaných kolabomycinů a také u většiny dalších manumycinů.

Vzhledem k tomu, že struktura horního řetězce je významným faktorem ovlivňujícím

jednotlivé biologické aktivity manumycinových látek, je izolace těchto nových metabolitů

v dostatečném množství a čistotě, kromě identifikace jejich struktury pomocí NMR, důležitá

pro otestování jejich biologických aktivit a porovnání výsledků se známými manumyciny.

Abychom u vytvořeného kmene docílili stabilnější produkce žádaných metabolitů,

rozhodli jsme se v něm nadexprimovat dva regulační geny ležící na kraji genového shluku.

Jelikož jsou tyto geny homologní ke dvěma hlavním regulačním genům z genového shluku

pro biosyntézu asukamycinu, doufali jsme, že se nám tímto způsobem podaří produkci

stabilizovat a zvýšit.
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Za účelem nadexprese jsme tedy připravili expresní konstrukty, obsahující jednotlivé

regulační geny umístěné pod kontrolu silného streptomycetového konstitutivního promotoru

ermE*. Těmito konstrukty jsme poté transformovali protoplasty upravených produkčních

kmenů K4-114/pESP446-2. Takto jsme připravili dva kmeny: K4-114/pESP446-2,pESPR1

a K4-114/pESP446-2,pESPR2 s nadexprimovanými jednotlivými regulátory espR1 resp.

espR2 a jeden kmen K4-114/pESP446-2,pESPR1+2 s kombinovanou nadexpresí obou

regulačních genů.

Prvotní analýza kmenů K4-114/pESP446-2,pESPR se zvýšenou expresí regulačních

genů espR poukázala na značné zvýšení produkce nově identifikovaných metabolitů

u kmene K4-114/pESP446-2,pESPR1, ve kterém byla navozena nadexprese regulačního

genu espR1. V porovnání s původním upraveným kmenem K4-114/pESP446-2 zde byl

zaznamenán přibližně desetinásobný nárůst v produkci požadovaných látek i přesto, že

u takto upraveného kmene došlo ke zpomalení růstu kultury. Analýza však také poukázala

na úplnou inhibici produkce těchto metabolitů u kmenů K4-114/pESP446-2,pESPR2

s nadexpresí genu espR2 a u kmene K4-114/pESP446-2,pESPR1+2 s nadexpresí obou

regulačních genů. Tento výsledek částečně koresponduje s delečními experimenty,

prováděnými u shluku pro biosyntézu asukamycinu (Xie et al. 2012), při kterých docházelo

k téměř nulové expresi genového shluku v případě delece genu asuR1 a mírně zvýšené

expresi po deleci genu asuR2. V případě obou delecí byla celková produkce asukamycinu

inhibována.

Detekovatelné množství sledovaných metabolitů se nám však nepodařilo izolovat ani

u kontrolního kmene K4-114/pESP446-2,pIJ487, který byl transformován prázdným

plasmidem pIJ487. Příčinu tohoto jevu se nám dosud nepodařilo objasnit a bude proto nutné

celou sérii pokusů zopakovat, případně ověřit možný inhibiční efekt antibiotik použitých při

kultivaci jednotlivých kmenů jejich opětovnou kultivací bez antibiotik a následnou analýzou

výsledných extraktů.
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 Souhrn 6.

� Připravili jsme kosmidovou knihovnu genomové DNA kmene S. espanaensis

DSM44229.

� Podařilo se naklonovat celý manumycinový biosyntetický genový shluk pocházející

z kmene S. espanaensis DSM44229.

� Manumycinový genový shluk se podařilo aktivovat přenosem do heterologního

producenta, čímž jsme potvrdili, že je tato metoda vhodná pro aktivaci některých

„kryptických“ genových shluků.

� Heterologní produkcí jsme dosáhli produkce 3 nových metabolitů kódovaných

genovým shlukem z kmene S. espanaensis DSM44229.

� U nově identifikovaných produktů se podařilo přesně charakterizovat tetraenovou

strukturu dolního polyketidového řetězce, odpovídající struktuře kolabomycinů,

a přibližně i strukturu zbytku jejich molekul.

� Nadexprese regulačního genu espR1 vedla ke zvýšení produkce sekundárních

metabolitů, čímž byla potvrzena jeho předpokládaná funkce při pozitivní regulaci

genového shluku. Takto získaný rekombinantní kmen bude použit pro izolaci

a purifikaci nově identifikovaných látek za účelem určení jejich přesné struktury

a stanovení biologických aktivit.
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