Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele: Mgr. Kateřina Petříčková, PhD

Datum: 8.9.2014

Autor: Bc. Tomáš Zelenka

Název práce:

Identifikace a aktivace kryptického genového shluku pro biosyntézu látek manumycinového typu u *Saccharothrix espanaensis* DSM44229

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem práce bylo charakterizovat produkci manumycinových látek kódovanou potenciálním genovým shlukem pro biosyntézu manumycinových sekundárních metabolitů v genomu *Saccharothrix espanaensis* DSM44229. Vzhledem k tomu, že se genový shluk v laboratorních podmínkách ukázal být kryptickým, bylo konkrétním cílem jej vhodnými genetickými zásahy aktivovat a určit, zdali kóduje biosyntézu nových metabolitů z rodiny manumycinů. Literární rešerše se tedy logicky věnovala nejen biosyntéze manumycinů a polyketidů obecně, ale též možnostem aktivace kryptických genových shluků aktinomycet.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Velmi pečlivý. Kromě doporučené literatury si aktivně vyhledával publikace zabývající se sledovanou tematikou, zejména věnující se nejnovějším poznatkům v oblasti produkce sekundárních metabolitů z kryptických genových shluků.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Pečlivý student. Při práci samostatný, ochotně zkoušel nové metodiky, které si i sám iniciativně vyhledával. Schopný racionálně vyhodnotit výsledky a navrhnout další postup, v podstatě na úrovni postgraduálního studenta. Bezproblémová komunikace i docházka.

Přístup studenta při sepisování práce:

Pečlivě zpracovaná literární část s detailním doložením zdrojů. Podrobné metodiky, které mohou být použity pro mladší studenty v laboratoři. Výsledky zpracované přehledně a logicky, byť byl v závěru trochu v časovém presu, chtěl do práce zahrnout co nejvíce nejnovějších dat.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny bez výhrad i přes řadu úskalí, se kterými se musel v průběhu potýkat (identifikovaný shluk se ukázal jako kryptický, ani po přenosu do heterologního producenta nebyla produkce dostatečně vysoká a stabilní pro izolaci čistých látek v dostatečném množství a bylo nutné provést další genetické zásahy). Při práci prokázal velkou výdrž a cílevědomost a nebránil se ani zvládnutí technik „mimo obor“ – např. UPLC-MS.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: